
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ř Í J EN  2011  
 

  
V měsíci říjnu je spousta neobvyklých jmen, která v naší obci 

vůbec nenajdeme. Přece je zde ale pár takových, která se oblibě těší.  
 

Je to jednoznačně jméno František. Toto jméno prý pochází 
od Františka z Assisi, kterého otec nazýval "Francesco" (malý 
Francouz) pro jeho znalost francouzštiny. Dle jiného zdroje je 
základem jména germánské Frank(o), což znamená "svobodný muž". 
V naší obci najdeme 20 Františků a svátek připadá na 4. října. 
 

Dalším oblíbeným jménem je Věra. Je to jméno původem slovanské a 
znamená „víra“. V naší obci najdeme 8 nositelek tohoto jména a 
svátek mají 8. října. 
 

Na třetím místě je jméno Lukáš. Toto jméno latinského původu 
(Lucas) znamená "pocházející z Lukánie“. V naší obci najdeme 7 
Lukášů a svátek slaví 18. října. 
 

ReZp 
 



2 
 

U s n e s e n í 

z 12. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 
19. 9. 2011 

Z a s t u p i t e l s t v o  o b c e :  
A) Schvaluje 

1. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje provedení 
jednoduché pozemkové úpravy týkající se arondace (scelování) 
lesních pozemků, případně ostatních ploch, a zároveň pověřuje 
starostku k zastupování obce v rámci projednání jednotlivých 
kroků v rámci této jednoduché pozemkové úpravy. 

2. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje přijetí daru 
od firmy Absolut EU s.r.o., Dolní Třebonín, IČO: 28067495 
ve výši 167 000,- Kč jako příspěvek na zpracování změny 
územního plánu č. 5. K její realizaci pověřuje mandátní 
smlouvou Ludmilu Borovkovou, Č. K. a vypracováním projektu 
Ing. arch. Š. Ťukalovou, Č. B.. 

3. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje jako 
zpracovatele Změny č. 5 ÚPO Černá v Pošumaví p. Ludmilu 
Borovkovou, Č. K. a pověřuje starostku podpisem smlouvy. 

4. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje vypracování 
projektu změny č. 5. ÚPO Ing. arch. Š. Ťukalovou, Č. B. a 
pověřuje starostku podpisem smlouvy. 

5. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje jako 
zpracovatele dotace na lesní techniku firmu MIZU CZ s.r.o., 
Staroměstská 17, České Budějovice 370 04, IČO: 28113551 a 
pověřuje starostku podpisem smlouvy. 

6. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje jako 
zpracovatele dotace na ČOV Bližná Bc. Dana Hansela, Kájov a 
pověřuje starostku podpisem smlouvy. 

7. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje prodej 
pozemku p. č. 451/51 v k. ú. Černá v Pošumaví – Radslav 
o výměře 66 m2 za 400,-Kč/m2 a náklady s prodejem spojené 
paní Haně Medunové, Č. Budějovice. 



3 
 

8. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje prodej 
pozemku p. č. 1377/3 v k. ú. Černá v Pošumaví – Mokrá 
na stavbu rodinného domu o výměře 941 m2

 paní Haně 
Krutské, Mokrá 5 a manželům Renatě a Janu Tauberovým, Č. B. 
za 200,- Kč/m2 a náklady s prodejem spojené, a to za podmínek 
podle bodů b), c) a d) k prodeji parcel k výstavbě RD v lokalitě 
„Malé Lipno“, schválených na 34. zasedání ZO dne 7. 6. 2006. 

9. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje Smlouvu 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na parcele 
558/13 v k. ú Černá v Pošumaví pro kanalizaci Dolní Vltavici 
pro povinné manžele Janotovi, Č. K.. 

10. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje zveřejnění 
záměru prodej pozemku p. č. 589/91 v k. ú. Černá v Pošumaví – 
Dolní Vltavice. 

11. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje zveřejnění 
záměru prodej pozemku p. č. 575/3 v k. ú. Černá v Pošumaví – 
Dolní Vltavice 

12. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje zveřejnění 
záměru prodej části pozemku p. č. 666/5 v k. ú. Černá 
v Pošumaví – Plánička 

13. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje zveřejnění 
záměru prodej části pozemku p. č. 100/1 v k. ú. Černá 
v Pošumaví  

14. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje zveřejnění 
záměru prodej části pozemku p. č. 505/64 v k. ú. Černá 
v Pošumaví – Radoslav 

15. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví schvaluje zveřejnění 
záměru prodej části pozemku PK p. č. 404/13, 1508/27, 514/9, 
499/1 a 633 v k. ú. Černá v Pošumaví – dle přílohy č. 1. 
 

B) Revokuje  
1. Usnesení 36. zasedaní zastupitelstva obce ze dne 29. 6. 2010 

bodě A 4. 



4 
 

Seriál o našich obcích po roce 1945 

Černá v Pošumaví - část 1. 

 

Vážení přátelé, 
především pro naše starší spoluobčany jsem připravil tuto část 
výběrem z obecních kronik. Celý obsah je uložen na webových 
stránkách obce v sekci Kronika a historie, ale právě starší lidé 
většinou málo ovládají techniku internetu a byli by o tuto část historie 
ochuzeni. 

 
Obec Černá v Pošumaví patřila pod soudní okres Horní Planá 

a pod správní okres Český Krumlov. Od 1. ledna 1950 došlo ke změně 
názvu obce z „Černé na Šumavě“ na „Černá v Pošumaví“. 
V roce 1945 byla ustavena Místní správní komise, jejímž předsedou 
se stal Karel Hais, poté Adolf Janů a J. Jiříček. 
V roce 1946 vznikl MNV, jehož prvním předsedou se stal Jan Fikar. 
Po něm se postupně vystřídali: 

- Jan Vácha /1949/ 
- Antonín Rosický /1949/ 
- Stanislav Med /1950 – 1954/ 
- Alois Ondráček /1954 – 1960/ 
- Vladimír Hofírek /1960 – 1964/ 
- Jiří Žák /1964 – 1966 / 
- Jaroslav Zimmermann /1966 – 1988/ 
- Pavel Molák /1988 – 1990 / 

 
(10. prosince 1990 končí MNV a vzniká Obecní úřad. Jako první 
starosta je zvolen Ing. Jan Novák a je ve funkci do roku 2002. Po 
volbách v tomto roce nastupuje jako starosta Jan Voldřich, který 
je v březnu 2010 OZ odvolán. Až do voleb na podzim 2010 je 
zvolena starostkou obce Mgr. Věra Daňová, po volbách se stává 
starostkou Irena Pekárková.) 
 



5 
 

V roce 1954 byl zřízen společný MNV pro obce Černá v Pošumaví, 
Muckov a Plánička, do této doby měly obce Muckov a Plánička 
samostatnou správu i finanční hospodaření. 
12. 6. 1960 připadly k obci dosud samostatné obce Bližná a Mokrá a 
rovněž osady Žlábek a Jelm z obce Hodňov. 
V roce 1964 došlo k novému vyměření hranic mezi Černou v Pošumaví 
a Horní Planou, osady Žlábek a Jelm byly z katastru obce Černá 
v Pošumaví vyčleněny 14. 6. 1964 a přičleněny k Horní Plané. Současně 
byl přičleněn k obci Černá v Pošumaví Kyselov, který od roku 1960 
patřil k Horní Plané. 
K 14. 6. 1964 spravoval MNV Černá v Pošumaví tyto osady: Černá – 
Bednáře – Bližná – Dolní Vltavice – Mokrá – Muckov – Plánička a 
Radslav. 
 
R o k  1 9 4 5  

Na základě přídělové listiny Národního památkového fondu 
při Ministerstvu zemědělství dostali dosídlenci přiděleny jednotlivé 
usedlosti takto: /podle autentické přídělové listiny, kterou mi zapůjčil 
Karel Strnad/ 
 

Rok 
dosídlení 

Jméno a příjmení Číslo 
popisné 

Ha 
příděl 

1945 Rosický Antonín a Jiřina 22 15,8478 

   “ Rosický Jan a Božena 17 15,1045 

   “ Vácha Jan a Emílie 23   8,4366 

   “ Novák Antonín a Julie   3 11,8352 

   “ Vácha Rudolf a Anna 20 17,2220 

   “ Papáček B. a Růžena 59   0,3109 

1946 Čapek Vojtěch a Marie 55   4,2855 

   “ Gregarová Marie 13   4,1105 

   “ Gregar Oldřich a Jana 12   6,3692 

   “ Hovorka Josef a Marie 64   2,8482 

   “ Macháček Josef a 45   2,8344 



6 
 

Kristína 

   “ Machka Josef   5 15,8210 

   “ Rizák Jan 18 14,5438 

   “ Strnad Jan a Františka 10 15,9380 

   “ Záškoda Josef a Emilie   8 13,5889 

   “ Küblbek Ludvík   1 15,1404 

   “ Pávek František a Marie   6   7,7532 

   “ Vácha Jan 24 13,1869 

   “ Tomandl Josef a 
Ludmila 

29 13,9689 

   “ Vácha Petr a Anna 25 13,5335 

   “ Vrána Jan 19 16,2304 

   “ Kvasnička František a 
Marie 

60   0,7205 

   “ Med Stanislav a Božena 33   3,0226 

   “ Novotný Jan a Anna 53   0,1451 

   “ Pokorný Josef a Marie 43   3,6123 

   “ Rozboud Josef a Marie 48   5,8700 

   “ Švamberk František a 
Božena 

50   0,7819 

1947 Bláha Oldřich 21 18,9263 

   “ Fikar Josef 15 19,9920 

   “ Černá Markéta 34   3,1622 

1948 Fusek Ladislav a Anna 38   5,3175 

1949 Milner Jiří 42   6,2675 

   “ Mareš Jaroslav a Milada    0,8378 

 
R o k  1 9 4 6  
 Byl dokončen odsun německých občanů a ke konci spělo i 
osidlování obce. 
V roce 1946 byla v obci založena třetí politická strana a to 
Československá sociálně demokratická strana. Jejím předsedou se 



7 
 

stal občan Bouchal, příslušník bezpečnosti. Podobná situace se 
vytvářela i v ostatních obcích. 
 V roce 1946 proběhly první volby do zastupitelských orgánů. 
Jako nejsilnější politická strana vyšla KSČ, která získala nejvíce hlasů 
voličů. Na základě voleb byly pak vytvořeny Místní národní výbory 
/MNV/ a to v Černé v Pošumaví, kde se předsedou stal občan Jan 
Fikar a na Bližné byl předsedou občan Václav Růžička st.. MNV byla 
vytvořena i v Mokré, Muckově, Dolní Vltavici a Pláničce, ale jména 
představitelů nejsou známa. Období po volbách až do roku 1948 bylo 
obdobím tvrdých zkoušek, kdy šlo o to, kdo dokáže získat podporu 
pro svou politiku a své cíle. Nejvíce se to podařilo KSČ a tak 
přesvědčivé únorové vítězství pracujícího lidu změnilo významně 
poměry v celé vlasti, ale i v malé obci Černá v Pošumaví. 
 Ve všech obcích začaly vznikat Akční výbory Národní fronty, 
které prověřovaly spolehlivost členů MNV, organizací NF a tyto 
orgány a organizace očistily od reakčních živlů a zabezpečovaly 
nastoupenou cestu k výstavbě socialistické společnosti. 
Místní akční výbor byl ustaven pouze v Černé v Pošumaví, v ostatních 
obcích nebyl. Předsedou akčního výboru NF byl občan Josef 
Macháček. 

3. února 1946 se narodilo první dítě v české rodině a to Marie 
Šimanová, dcera poštovního zaměstnance. 
K 1. září bylo do obecné školy v Černé v Pošumaví zapsáno celkem 43 
dětí, mimo osad Bližná, Dolní Vltavice, Plánička, Muckov a Mokrá, 
kde byly samostatné školy. 
 
R o k  1 9 4 7  
Putovní kino v obci 
 Správa státních kin pro zemi Českou a Moravskoslezskou zaslala 
MNV v Černé na Šumavě dne 24. ledna oznámení, že do obce začne 
zajíždět putovní kino. První představení bude 14. února a to v 15 hodin 
pro místní a okolní školy, v 18 hodin pro obyvatele místní i okolních 
obcí a ve 20 hodin večerní program. Vstupné bude 7 Kčs za osobu. 



8 
 

Vedle zajištění sálu s dostatečným počtem židlí a zatemněnými okny, 
bylo nutno zajistit nocleh a stravu pro dvě osoby putovního kina. 
 
R o k  1 9 4 8  
Lidové milice 

V Černé v Pošumaví vznikla pod vedením KSČ jednotka 
Lidových milicí /LM/, která měla 16 členů. Hlavním úkolem jednotky 
bylo zabezpečit ochranu důležitých objektů v okolí, jako mostů 
přes Vltavu, objektů závodů, skladu hospodářského družstva v Hůrce, 
nádraží a jiné objekty. Jednotka úzce spolupracovala s pohraničním 
útvarem SNB při ochraně státní hranice. Do této pomoci se zapojila 
většina občanů obce v čele s Františkem Švamberkem. 
Byl ustaven Místní akční výbor NF a sloučila se Sociálně demokratická 
strana s KSČ. 
V tomto roce proběhly volby do MNV. 
Po Únoru 1948 odešly z obcí některé rodiny, které nezvládly 
náročnou práci v zemědělství anebo ze strachu, že může dojít 
k zákeřnému konfliktu. V té době se začaly množit přechody 
přes státní hranici na západ, což často vyvolávalo přestřelky. 
 
Založení strojní stanice 
 V hostinci u Tomandla v Černé se 25. února konala schůze 
k založení strojní stanice, její funkce a určení sídla. K tomu byli 
pozváni zástupci následujících obcí: Černá na Šumavě, Hůrka, Bližná, 
Radslav, Hodňov, Horní Planá, Dolní Vltavice, Kyselov, Plánička, 
Muckov, Slavkovice, Mokrá, Hořice, Mýto a Skláře. 
Fonogram z ONV Český Krumlov převzal Jan Fikar za MNV Černá 
na Šumavě. 

V roce 1948 pak byla v Černé v Pošumaví zřízena Strojně 
traktorová stanice /STS/, která sídlila na Mokré. Pomáhala při sklizni 
sena, obilí a lnu a zajišťovala kompletní obdělávání půdy „Národního 
pozemkového fondu“ v Bližší Lhotě, Hodňově, Dolní Vltavici, v části 



9 
 

Černé a Hůrce. V zimním období pomáhali traktoristé při přibližování 
dřeva. 

Mechanizační vybavení v roce 1949 bylo následujícící: 

  1 ks  - traktor Zetor 15 
  8 ks   - traktor Zetor 25 
14 ks  - traktor Škoda 30 
12 ks  - vlečné vozy 
28 ks  - pluhy 3 – 5 ti radličné 
  6 ks   - secí stroje 
  6 ks  - nesené lišty na traktor Škoda 
  3 ks  - nesené lišty na traktor Zetor 
  6 souprav - hřebových bran 
  4 ks  - diskové brány 
  3 ks  - smyky 
  5 ks  - samovazy 7 snop 
12 ks  - samovazy 6 snop 
  5 ks  - mlátičky do 32 snop 
  1 ks  - pluh diskový 
  2 ks  - lis na slámu stacionární bez vázání. 

V roce 1950 však dochází ke zrušení STS a zřizuje se nová v Českém 
Krumlově 
 
R o k  1 9 4 9  

Výstavba Lipenské přehrady: 
 Byla zahájena výstavba Lipenské přehrady, což mělo vliv 
na vysídlení obce a postupnou demolici obce a osad, čímž se změnil i 
celkový vzhled obce a celé krajiny. Už v poslední dekádě 
devatenáctého století vedly pravidelně se opakující záplavy 
k myšlence vybudovat na horním toku Vltavy ochranná vodní díla. 
V roce 1899 představil zemský stavební rada Jan Jirsík velkorysý plán 
na vybudování soustavy trojice menších přehrad nad dřevařskou 
osadou Lipno. Zůstalo však pouze u odvážného plánu, protože 



10 
 

majitelé pozemků odmítali svoji půdu vodohospodářům poskytnout. 
Obyvatelé nedalekého Frymburku dokonce sepsali petici 
adresovanou vídeňskému místodržitelství, v níž vyslovili obavu, že 
v souvislosti s výstavbou by přišlo do regionu značné množství 
"morálně pochybných lidí". 

Plány na stavbu vodního díla znovu ožily těsně po skončení 
druhé světové války. O realizaci vodního díla u obce Lipno rozhodlo 
ministerstvo techniky v dubnu 1946. Stavba měla doplnit tři již 
existující přehrady - takzvané Vltavské kaskády - a kromě ochrany 
před velkou vodou měla sloužit i k výrobě elektřiny a zajištění vody 
pro průmysl. V zápětí po rozhodnutí ministerstva začaly průzkumné 
práce a v roce 1952 byl schválen projekt stavby. Jeho autor, 
společnost Hydroprojekt Praha, navrhl postavit dvojici na sebe 
bezprostředně navazujících nádrží. Obě vodní díla, Lipno I a Lipno II, 
byla budována paralelně mezi lety 1952 až 1958. Na území, které 
mělo tvořit dno budoucí nádrže, muselo být rozebráno přes 530 
objektů a řadu dalších staveb srovnaly se zemí buldozery. Před vodou 
musely ustoupit nejen domy, ale i několik silničních mostů a na nové 
místo se přestěhovaly také hřbitovy ve Frymburku a Dolní Vltavici. 

Výstavba byla zahájena v roce 1949 a ukončena v roce 1959. 
Vody Vltavy zatopily oblast o délce 40 km a šířce 12 km. Vybudování 
vodní nádrže si vyžádalo přeložení silnice, železničních tratí, výstavbu 
nových vesnic za ty zatopené, ať již zcela nebo částečně. Bylo nutno 
přerušit těžbu tuhy a vybudovat nové těžební pole u Bližné, zaniklo 
velké rašeliniště v prostoru podél Vltavy, bylo nutno vykácet a vytěžit 
několik stovek hektarů lesa. Byly zrušeny hřbitovy v Černé a 
v Dolní Vltavici a obec Dolní Vltavice prakticky zanikla. Dále zanikla 
obec Kyselov, různé další samoty v obvodu, částečně byla 
demolována i samotná Černá, i když hlavní jádro zůstalo zachováno. 
Obce Bližnou, Mokrou, Muckov a Pláničku zátopa nepostihla. 
 V době výstavby Lipenské přehrady přišlo do pohraničí 
v rámci akce „Mládež buduje pohraničí“ několik stovek mladých 
členů ČSM, kteří byli ubytováni v Dolní Vltavici, Kyselově a Bližné. 



11 
 

Po skončení výstavby část těchto mladých chlapců a děvčat zde 
zůstala a založila své rodiny /manželé Myškovi, Němcovi a jiní/. 
 Kolem roku 1955 začíná demolice objektů v katastru obce. 
Jedná se o budovy nejenom v souvislosti s výstavbou Lipenské 
přehrady, ale demolice probíhá i u budov, které nejsou využívány 
pro zemědělskou nebo jinou činnost a v dalším období především 
o objekty v blízkosti státní hranice. 
Demolice postihly i hospodářské objekty u jednotlivých domů, aby 
byla zajištěna postupná úprava obce. Na mnoha místech 
po demolovaných domech byly pak v 60. a 70. létech postaveny nové 
domy. 
 Při demolicích zanikly některé celé osady i samoty jako 
Hubenov, Slavkovice, Lhota, Vyžbohy a další. Podle údajů z kronik 
zaniklo nebo bylo částečně demolováno celkem 14 obcí v katastru 
obce Černá v Pošumaví, kde v roce 1930 žilo 2 107 obyvatel. 
 

Kolektivizace zemědělství: 
 V roce 1949 se konal IX. sjezd KSČ, který vytýčil novou 
generální linii – výstavbu socialistické společnosti v naší vlasti. 
Součástí této linie byla i kolektivizace zemědělství a tak od roku 
1949 -50 začala postupně v našich obcích vznikat Jednotná 
zemědělská družstva I. – III. typu. Bylo to období těžké a náročné 
pro dosídlence, kterým byla nejdříve předána půda 
k obhospodařování a po krátké době se jí měli opět vzdát. 

V Černé v Pošumaví vzniklo JZD již v roce 1949. Tehdy bylo 
jako vzor dáváno družstvo v Perneku, které vedl František Kubiš, otec 
našeho občana Františka Kubiše.  

Zakládajícími členy JZD v Černé byli občané Josef Bláha, 
Antonín Rosický, Josef Záškoda, Jan Rizák a další. Předsedou byl 
zvolen Antonín Rosický, po něm tuto funkci převzal Karel Novák 
z č. p. 3 a dlouhou dobu pak družstvo vedl Josef Bláha z č. p. 21. 
Vzniklé družstvo bylo tzv. I. typu, po žních v r. 1949 se přešlo na II. 
typ a v prosinci 1956 na III. typ. V té době družstvo obhospodařovalo 



12 
 

celkem 176 ha zemědělské půdy, z toho 52 ha luk, 45 ha pastvin, 5 ha 
zahrad a 74 ha polí. Celkem JZD chovalo 65 ks skotu, z toho 32 ks 
krav, 72 ks prasat, 10 ks prasnic, 6 ks koní a dále 105 ks slepic a 16 
rojů včel. 

Pokud se týče práce JZD v Černé, docházelo během jeho 
existence k nedostatkům jak organizačního, tak i ekonomického rázu, 
což se odráželo v hospodářských výsledcích. Byl zde rovněž 
nedostatek pracovních sil, část členů se odstěhovala do vnitrozemí. 
Někteří členové své členství zrušili a začali hospodařit soukromě, ale i 
oni byli nakonec nuceni začlenit se postupně do ČSSS, kam bylo 
družstvo jako celek převedeno v roce 1960. 
  

Pokračování ve Zpravodaji listopad 2011! 
vybírá F. Záhora 

 
 
 
 

www.nemovitostilipno.cz 
 

Nákup, prodej nemovitostí 

Zajišťujeme právní servis, hypotéky, výkup 

nemovitostí s dluhem 

Spolupracujeme s předními RK, developery a 

investory v CZ, AT, NL 

Poptáváme pro soukromého zemědělce - 

zemědělskou i jinou půdu, restituční nároky. 

S možnou platbou ihned! 

!!! Ihned vykoupíme chatu přímo u břehu 

Lipenské přehrady za Vaši cenu!!! 

Kontakt: tel. 720 101 603 p. Cnota 

e-mail: aaanemovitosti@centrum.cz 

 
 

http://mail.exothobby.cz/src/compose.php?send_to=aaanemovitosti%40centrum.cz


13 
 

Wellness 
Lázně ve Wellness Hotelu Frymburk - Rašelinové koupele 
- lázeňská procedura s léčebnými, preventivními a kosmetologickými 
účinky 
- vodný výtažek rašeliny používáme pod dohledem speciálně 
proškoleného personálu 
Cena: 40 min/ 490 Kč (20 min koupel, 20 min suchý zábal) 

Sport 
Spinning 
- zahajujeme 5. 10. 2011, vždy ve středu od 17:00 a 18:00 hod. 
- rezervace na tel.: 380 300 330 
- cena jedné hodiny 105 Kč, permanentka 450 Kč /5 vstupů/ 
- v ceně je vstup do aquaparku 
Můžete se těšit i na lekce v aquaparku! 

Aquapark 
Dětské diskotékové odpoledne v aquaparku 
- zveme všechny, malé i velké dne 8. 10. 2011 do našeho aquaparku 
- bude se zpívat, tancovat, soutěžit na souši i ve vodě o zajímavé ceny 
- začínáme ve 13:00 hod. 
- vstupné na tuto akci je s 50 % slevou 
- partnery dětského odpoledne jsou: společnost O2, Hitrádio Faktor, 
Bobová dráha v Lipně nad Vltavou 
- více na plakátech již brzy! 
 

Kontakt: tel.: 380 735 208, info@hotelfrymburk.cz, www.hotelfrymburk.cz 

 

Den otevřených dveří 

 

V pátek, dne 14. 10. 2011 od 15:00 do 17:00, jste všichni zváni 
na prohlídku naší nové družiny v Základní škole v Černá v Pošumaví.  

Irena Pekárková 



14 
 

Meteorologická stanice 

Černá v Pošumaví 

 

Meteorologická stanice v Černé zahájila měření před 18 lety, 
v červenci 1993. Stanice leží v nadmořské výšce 740 metrů, je 
zařazena do sítě stanic Českého hydrometeorologického ústavu 
(ČHMÚ) a měří teplotu vzduchu ve 2 metrech a v 5 cm nad zemí, 
vlhkost vzduchu, srážky, výšku sněhu, směr a sílu větru, později se 
přidalo měření slunečního svitu a půdních teplot. Podrobně se 
zapisuje stav počasí. 
 Tato meteorologická stanice byla úplně první, která 
v republice začala měřit automaticky všechny měřené veličiny. 
V dnešní době je již více jak 150 automatických meteostanic ČHMÚ 
po celé republice. 
 Za dobu 18 let stanice zaznamenala mnoho zajímavých údajů. 
Nejvyšší teplota byla naměřena v červenci 2003 a to 33,5 stupně 
Celsia. Naopak nejnižší teplotu stanice naměřila v lednu 2006 a to -
28,2 stupně. Rozdíl tak činí přes 60 stupňů. Nejvyšší měsíční rozdíl 
teplot činí 44 stupňů (březen 2004). Nejteplejším měsícem je 
červenec, kdy průměrná teplota měsíční teplota je 16 stupňů. 
Nejchladnějším měsícem je leden s hodnotou -3,9 stupně. Úplně 
nejchladnějším měsícem za 18 let měření byl leden 2006 s průměrem 
-8,1 stupně, naopak nejvíce jsme se ohřáli v červenci 1994 
s průměrem 18,8 stupně. Roční průměrná teplota v Černé 
v Pošumaví je 6,1 stupně Celsia. 
 Slunce svítí nejvíce v měsíci srpnu, průměrně 211 hodin. 
Měsíční maximum ve slunečním svitu zaznamenal červenec 2006, kdy 
svítilo celých 315 hodin, což je průměrně 10 hodin denně. Nejméně 
slunečních paprsků je v prosinci, naprosté minimum svítilo v lednu 
2010, a to necelých 20 hodin. Roční průměr činí 1615 hodin 
slunečního svitu. 



15 
 

 Nejdeštivějším měsícem je v Černé v Pošumaví červenec 
s průměrnými srážkami 102 mm. Naprosto nejvíce srážek spadlo 
v srpnu 2002 při katastrofálních povodních a to 382 mm. Nejméně 
srážek spadne v Černé v měsíci únoru a to průměrně 41 mm. 
Nejsušším měsícem za posledních 18 let byl leden 1997 s necelými 
8 mm srážek. Za rok spadne v Černé průměrně 725 mm srážek.  
 Nejvyšší náraz větru byl zaznamenán v lednu 2003 a 2007 
(Kyrill) a to 30 metrů za sekundu, což je v přepočtu 108 km/hod. 
 

V Černé mrzne průměrně 155 dní v roce, 44 dní se teplota 
nedostane nad nulu (tzv. ledový den), 26 dní v roce se teplota 
dostane nad 25 stupňů (tzv. letní den). Tropické dny (teplota 30 st. a 
vyšší) se v Černé vyskytují nepravidelně.  

 
Meteostanice v Černé v Pošumaví patří mezi ty stanice, kde 

klesají teploty při vyjasnění na jedny z nejnižších hodnot v republice. 
 

Ivo Rolčík 
 
 

Zprávy ze školky 

1. září 2011 začal školní rok a naše školka se rozrostla o 9 nových dětí. 
Věříme, že si brzy na nové prostředí zvyknou, slzičky uschnou a najdou 
si u nás kamarády. 
13. 9. 2011 jsme společně s dětmi a jejich rodiči na školní zahradě 
opékali špekáčky, vzájemně se poznávali, povídali si, vzpomínali 
na vydařené akce a plánovali akce nové. Nápadů a návrhů byla spousta 
a doufáme, že se některé podaří uskutečnit. 
21. 9. 2011 nás a starší kamarády ze školy přijelo pobavit divadlo 
Z BEDNY s pohádkou Zlatovláska. 

       Kolektiv MŠ 

 



16 
 

Dušičková pobožnost 

 
Blíží se nám „Dušičky“ a jak je zvykem i v letošním roce se 

uskuteční Dušičková pobožnost na hřbitově. V letošním roce vychází 
2. 11. na středu. Dušičková pobožnost na hřbitově bude v Černé 
v Pošumaví 2. 11. v 15:00. Mše svatá obětována za zemřelé bude 
v místním kostele 1. 11. v 18.00. Prosby za zemřelé můžete hlásit 
paní Frischové – nejpozději však do 29. října. 

P. Ivan. 
 
 

 

Týden knihoven  

 

 3. 10. – 9. 10. 2011 
 

Nově registrovaní čtenáři zdarma. 
 

Prominutí poplatku za upomínku – tudíž pozdní vrácení knih 
bez sankcí. 

 

Den otevřených dveří úterý 4. 10. 2011 od 14:00 do 19:00 hodin 

 
ČTENÍ DĚTEM 

 

Zveme děti na hodinku čtení do obecní knihovny ve dnech 
 

11. a 25. 10. 2011 od 17:00 hodin. 
 

Samozřejmě mohou přijít i rodiče. 
Přijďte se pobavit i poučit a zároveň si můžete vypůjčit mnoho 

nových a zajímavých knížek! 
 

p. Novotná 



17 
 

Čapí zpravodajství 

Odlétli naši čápi a to je první příznak, že se přiblížil podzim. Ve škole 
jsme si o nich povídali a něco zajímavého přinášíme i Vám. 
 

Čápi přilétají na jaře 
průměrnou rychlostí 45 
km/h. Jako první přilétá 
samec, aby připravil 
hnízdo. 
 
Samička snese snůšku 4 
až 5 vajec. Vajíčko váží asi 
106,2 g. Na vajíčkách sedí 
obě pohlaví. Doba sezení 
na vejcích je od 30 do 34 
dní.  
 
Čáp živí své mladé malými 
rybami a obojživelníky. 
 
Čápi vyvádí své mladé 
z hnízda od 54. dne jejich 
života. 

 
 Samec váží od 2610 do 4400 g a samice váží od 2275 do 3990 g. Samec 
má délku od 530 do 630 mm a samička od 530 do 590 mm, výšku mají 
od 95 do 105 cm. Dospělí jedinci se živí převážně žábami. Na čápy 
při jejich letu číhá mnoho nebezpečí, ale i přesto se k nám každý rok 
vracejí a my jsme za to rádi, protože jsou znamením jara.  
 
Závěrem jedna zajímavost: Víte, že čapí hnízdo v Černé v Pošumaví je 
nejvýše položené v České republice? 

žáci 5. třídy (Sam, Aneta, Štěpán, Monika) 



18 
 

Výsledky soutěže O nejhezčí okno 

 
Na základě hlasování je pořadí následující: 

1. manželé Balounovi (výhra - 3 pytle zeminy) 
2. manželé Augstenovi (výhra – 2 pytle zeminy) 
3. manželé Vrbovi (výhra – 1 pytel zeminy) 

Výhercům blahopřejeme! 
V. Daňová 

 
 
 

Ordinační hodiny Mudr. M. Štítnického 

 

Pondělí  08:00   -   14:00 
Středa  15:30   -   17:00 
Čtvrtek  08:00   -   14:00 

Irena Pekárková 
 
 

 

 

Společenská rubrika 

 
V měsíci  říjnu svá výročí oslaví paní 
Marta Malá a pan Dobroslav Doležal.  

Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, 
hodně štěstí, zdraví a pohody 
v osobním životě. 

Za SPOZ Věra Daňová 



19 
 

 To prostě musíte zažít! 
PODZIM NA LIPNĚ 
 

Jen na Lipně si vychutnáte barvy podzimu všemi smysly. Přijeďte 
k nám strávit dovolenou či prodloužený víkend a načerpejte síly na 
zimu. 
 

 na vodní hladině na plachetnici či elektročlunu 
 po souši pěšky, na in-line bruslích či na kole 

po cyklostezkách  
 adrenalin v Lanovém parku Lipno (sobota - neděle 

od 10:00 do 18:00 hodin)  
 Půjčovna sportovního vybavení Lipno Rent je pro vás 

otevřena denně od 9:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00 
hodin.  

 

 vodní ráj Aquaworld 

 ubytování v Chatě Lanovka 

 půjčovna sportovního vybavení Lipno Rent 

 půjčovna elektročlunů a plachetnic 

 dětský koutek 

 lanový park Lipno 

 
Lipno Servis s.r.o. 
Lipno nad Vltavou 307 
382 78 Lipno nad Vltavou 
Czech Republic 
www.lipnoservis.cz 

 
AKCE V ŘÍJNU NA LIPNĚ 

 

15. -16. 10  LIPENSKÝ KOTRMELEC – jachting 
28. 10. LIPNO DĚTEM – program pro děti 



20 
 

Kultura – říjen 

 
17. října: Oběť – divadlo Continuo 
25. října: Žena vlčí mák - Klub Rock Café Praha (H. Maciuchová) 
Pernamentky lze zajistit u p. M. Kantorové – tel.: 602 677 706 

SPOZ 
 

 

Třídění odpadů 

 
Začátkem srpna byla spuštěna informační kampaň k vyššímu 

zapojení Jihočechů do třídění odpadů. Jedná se o pokračování 
společného projektu autorizované obalové společnosti EKO-
KOM, a. s. a Jihočeského kraje. Obce budou hodnoceny podle 
množství vytříděných odpadů přepočteného na jednoho obyvatele. 
 

Jak správně třídit odpady? Co kam patří? 
 
SKLO  
-do zeleného kontejneru lze vhazovat láhve od vína, alkoholických i 
nealkoholických nápojů nebo tabulové sklo 
-do bílého kontejneru patří umyté sklenice od kečupu, marmelád, 
zavařenin a rozbité skleničky 
Určitě sem nepatří keramika, porcelán, autosklo, zrcadla ani 
drátosklo! 
 
PLAST 
-do žlutých kontejnerů patří folie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté 
PET láhve, kelímky od jogurtů, obaly od CD, polystyrén lze vhazovat 
v menších kusech. 
Co sem nepatří, jsou: mastné obaly, obaly od žíravin a barev, 
podlahové krytiny, novodurové trubky! 



21 
 

PAPÍR 
-do modrého kontejneru patří časopisy, noviny, cokoliv z lepenky nebo 
knihy bez vazby  
Nepatří sem mastný nebo jakkoli znečištěný papír, použité pleny! 

 
DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE! 

 VAŠE OBEC  
 

Zprávy ze školy 

 

Letní prázdniny utekly jako voda a žáci už jsou zpátky 
v lavicích. Slavnostní zahájení školního roku proběhlo za účasti paní 
starostky. Letošní rok na nás škola čekala v novém kabátě, protože 
OÚ investoval peníze do budování podkroví. Noví prvňáčci si na školu 
rychle zvykli a jsou velice šikovní. Letos se po celý školní rok budeme 
zabývat projektem „Koloběh vody“. 
 

V. Daňová  



22 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oznámení redakce 

 Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat 

elektronickou poštou na adresu podatelna@cernavposumavi.cz, 

nebo je předat v písemné podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka 

Zpravodaje na měsíc listopad bude 25. října 2011. 

ReZp 


